
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

2022 г.

П Г3 И К А 3 

Донецк

Об итогах проведения Открытого республиканского конкурса поисково- 
краеведческих работ учащейся молодежи «Донбасс - мой родной край»

в 2021-2022 учебном году

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 22 октября 2021 года .Nb 900 «О проведении Открытого 
республиканского конкурса поисково-краеведческих работ учащейся молодежи 
«Донбасс -  мой родной край» в 2021-2022 учебном году», с целью привлечения 
обучающихся к краеведческой поисково-исследовательской работе, 
недопущения попыток фальсификации истории, воспитания у детей и молодежи 
чувства патриотизма и уважения к историко-культурному наследию своего 
народа через туристско-краеведческую деятельность проведен Открытый 
республиканский конкурс поисково-краеведческих работ учащейся молодежи 
«Донбасс -  мой родной край» (далее -  Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 100 обучающихся из 76 образовательных 
организаций 12 городов и районов Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики. В организационный комитет Конкурса поступило 98 поисково- 
ист л е до вате лье к: их работ: по направлению «Материальная культура поселений 
Подонцовья и Приазовья» -  13 работ; по направлению «Этно-культурные аспекты 
формирования Новороссии (середина XVII -  XIX вв.)» -  7 работ; по направлению 
«Культурные процессы в Российской империи XIX в. начало XX в. (становление 
Донбасса как культурно-исторического региона России)» -  10 работ: по направлению 
«Культурное развитие Донбасса в советский период» -  51 работа; по направлению 
«Культурные процессы в Донбассе в постсоветский период» 12 работ; по 
направлению «Донбасс и Русский мир: вопросы культурной интеграции» -  5 работ.

На основании протокольного решения жюри

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты проведения Конкурса в 2021-2022 учебном году в 
соответствии с Приложениями 1. 2. 3 к настоящему Приказу.



2. Директору Учреждения дополнительного образования «Донецкий 
Республиканский Центр туризма и краеведения учащейся молодежи» Пересаде Е.А.:

2.1. Организовать выдачу дипломов и ценных подарков Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики победителям Конкурса согласно 
списку (Приложение Г) после возобновления обучения в очном формате.

2.2. Подготовить электронные дипломы Учреждения дополнительного 
образования «Донецкий Республиканский Центр туризма и краеведения учащейся 
молодежи» призерам Конкурса согласно списку (Приложение 2) и разместить их 
на официальном сайте Учреждения дополнительного образования «Донецкий 
Республиканский Центр туризма и краеведения учащейся молодежи» (http//donretk.ш).

2.3. Подготовить электронные сертификаты участникам Конкурса согласно 
списку (Приложение 3) и разместить их на официальном сайте Учреждения 
дополнительного образования «Донецкий Республиканский Центр туризма и 
краеведения учащейся молодежи» (http//donrctk.ru).

2.4. Предоставить отчёт и заверенную копию Акта об использовании товарно
материальных ценностей, полученных от Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики, в отдел бухгалтерского учета и отчетности 
Департамента финансово-экономической политики и административно- 
хозяйственного обеспечения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики.

3. Начальникам управлений (отделов) образования администраций городов 
(районов) Донецкой Народной Республики, руководителям образовательных 
организаций (учреждений), подведомственных Министерству образования и науки 
Донецкой Народной Рес п у б л и к и:

3.1, Организовать получение дипломов и ценных подарков Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики победителями Конкурса 
(Приложение 1) после возобновления обучения в очном формате.

3.2. Продолжить работ}' по привлечению педагогов и обучающихся к 
поисково-исследовательской деятельности и участию в краеведческих мероприятиях в 
рамках Конкурса в 2022-2023 учебном году.

4. Директору Департамента финансово-экономической политики и 
административно-хозяйственного обеспечения Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики Содуху С.С.:

4.1, Обеспечить выдачу дипломов и ценных подарков Учреждению 
дополнительного образования «Донецкий Республиканский Центр туризма и 
краеведения учащейся молодежи» для награждения победителей Конкурса, 
указанных в пункте 2, S настоящего Приказа.

4.2. Обеспечить контроль отражения соответетвующих операций в регистрах 
бухгадтерекого у чera.

2

5. KoHTpoj 
Департамента 
Республики

Министр

п т  настоящего Приказа возложить на Директора 
истерства образования и науки Донецкой Народной

М.Н, Кушаков



Приложение 1 
к Приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики

Л1- Х Ж Г

Список
победителей Открытого республиканского конкурса поисково-краеведческих работ учащейся молодежи

«Донбасс - мой родной край» в 2021-2022 учебном году

№ А втор Н азвание работы О бразовател ьн ая  организац ия Руководитель
К ол и ч ество

бал л ов
Результат

Наг п а а п е н и е  «К ул ьтур н ы е п р оц ессы  в Д о н б а ссе  в п о ст со в ет ск и й  п ер и од»  ......................................... ...

1 .
Т и б е к и н а  
Г д  и завета

И н тел л ектуальное д в и ж ен и е  в Д он ец к о й  
област и. К ом анды  Г орловки

М ун и ц и п ал ьн ое у ч р еж д ен и е  д о п о л н и т ел ь н о го  
обр азования го р о д а  Г орловки « Ц ен тр  д ет ск о го  
творчества К ал и н и н ск ого  р айона»

А ведьнева
Наталия
В ладим ировна

9 5 ,4 1

Нагт а в л е н и е  « Д о н б а с с  и Р у с с к и й  мир: воп росы  к ул ьтур н ой  интеграции» _________________________________ __ ___________ __________________ _________________

Б е с е д и н а  О к сана В ам наш и песни  и сер д ц а

М ун и ц и п ал ьн ое б ю д ж е т н о е  у ч р еж д ен и е  
доп о л н и тел ьн о го  обр азов ан и я  «Ц ен тр  
тур и стск о -к р а ев ед ч еск о го  творчества  
у ч ен и ч еск о й  м о л о д ёж и »  гор ода  Ж дановка, 
м ун и ц и п ал ьн ое б ю д ж е т н о е  
о б щ ео б р а зо в а т ел ь н о е  у ч р еж д ен и е  «Ш к ол а №  
1» го р о д а  Ж дан ов к а

Исайкина
Оксана
Григорьевна

9 3 ,5 1

Hai1 р а  в.пс н не « Kvji ьтv р но е  р азв и ти е Д он б а сса  в со в ет ск и й  п ер и од»

3 .
М а  ксим иш ина  
Л и л и я

И стори я  создан и я  и зн а ч ен и е  Ц ентра  
культуры  и д о су га  в ф о р м и р ов ан и и  д у х о в н о 
н равственны х ц ен н о ст ей  ж и т ел ей  г. 
Ж дан ов к а

М у ни цин альное б ю д ж е т н о е  
о б щ ео б р а зо в а т ел ь н о е  у ч р еж д ен и е  «Ш кол а №  
2 »  гор ода  Ж дан ов к а

Эпик
Наталья
Николаевна

9 3 ,5 1

—

4. К  а  к о  в к и н а М ар и я
П ер в о е  десятил етие гл ав н ого  кинотеатра  
го р о д а  Сталине» (ки н отеатр  им. Ш евчен ко в 
193 9  _  1949гг. 1

М у ниц ипальн ое б ю д ж е т н о е  
о б щ ео б р а зо в а т ел ь н о е  у ч р еж д ен и е  « Л и ц ей  Я» 
12 гор ода  Д о н ец к а »

Кожемяка
Оксана
Л еон и довн а

9 2 ,8 1

5. 1 вл агай  В иктория П ан тел ейм онов ка спорти вн ая
М ун и ц и п ал ьн ое о б щ ео б р а зо в а тел ь н о е  
уч р еж д ен и е  го р о д а  Г орловки «Ш кола К» 19»

Беляков
Арту р Павлович

9 1 ,5 1

6. Р а сп утьк о
М а к си м

А р х и тек ту р а  -  вы разительница нравов
М ун и ц и п ал ьн ое о б щ ео б р а зо в а тел ь н о е  
у ч р еж д ен и е  го р о д а  Горловки «Ш кол а Х« 5 0 »

Гладилина  
Евгения И горевна

9 0 ,4 1



продолжение приложения

7 .
Ч ер н ы ш ев а
В е р о н и к а

Н ам др ев н и й  кам ень бы л п о с л у ш е н ...
М у н и ц и п ал ьн ое о б щ ео б р а зо в а тел ь н о е  
у ч р еж д ен и е  «С редн яя  ш кола X® 1 гор ода  
К и р ов ск ое»

Ж иронкина
Е лена
Г еннади евна

9 0 ,3 I

8 . И в аш к ев и ч  Л и ди я

К о гд а  пуш ки грем ят, музы не м олчат (о  
д ея т ел ь н о ст и  м узы к ал ьн о-др ам ати ч еск ого  
театра и м ен и  А р тем а  в годы  В еликой  
О т еч ест в ен н о й  войны )

М у н и ц и п ал ьн ое б ю д ж е т н о е  обр азов ател ь н ое  
у ч р еж д ен и е  «Ш к ол а №  2 9  им ени  В .1 1. 
М а сл о в ск о го  гор ода  Д он ец к а»

Г ор бун ов а  
Л ари са Павловна

9 0 ,2 1

Н а п р а в л ен и е  «М атери ал ьн ая  кул ьтура п осел ен и й  П одон цовья  и П риазовья» _________________________________________________________ ________ _______________________________________

9 .

На

А р а к ч еев а
Е л и за в ет а

П у т еш ест в и е  по залам  м узея
М у н и ц и п ал ьн ое б ю д ж ет н о е  
о б щ ео б р а зо в а т ел ь н о е  у ч р еж д ен и е  «Ш кола №  
3 8  города  Е накмево»

М уси ен к о
С ветлана
Ф еоф анов на

92 ,4 I

тп а н л ен и е « Э тн о -к у л ь т у р н ы е аспекты  Ф ормирования Н ов ор осси и  (сер ед и н а  X V I I  -  X IX  в в .)»

1 0 Ш в е и  В лади слав
П и сь м ен н ы е и вещ ественны е источники о  
первы х п о сел ен ц а х  Д о н ец к о го  края в 
с е р е д и н е  X V II начале X V III вв.

М у и и ци пал ьное б ю д ж ет н о е  
о б щ ео б р а зо в а т ел ь н о е  у ч р еж д ен и е  «Ш кола №  
4 7  гор ода  Д он ец к а»

Ч е т н а
Галина
Г еннадиевна

9 0 ,4 I



Приложение 2
к 'Приказу
Министерства образования и науки

Список
призеров Открытого республиканского конкурса поисково-краеведческих работ учащейся молодежи

«Донбасс - мой родной край» в 2021-2022 учебном году

№ А втор Н азв ан и е  р аб о ты О б р азо в ател ьн ая  о р ган и зац и я Р уководи тель
К оли ч ество

бал л о в
Р езультат

Н а п п а н л е н и е  « М а т ер и а л ьн а я  к у л ь т у р а  п о сел ен и й  П о д о н ц о в ья  и П ри азо вья»

1.
П е р е д  ы ги на 
П о л и н а

М ат ер и а л ьн а я  к у л ь т у р а  п о л о в ц е в  X X III вв. 
К ам ен н ая  ску л ь п ту р а . С р а в н и т ел ьн ая  
х а р а к т е р и с т и к а

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  «Л и ц ей  « И н те л л е к т»  го р о д а  Д о н ец к а»

С оловьева
В ера  В л ад и м и р о вн а

85,4 11

2.
Т р е т ь я к о в
В я ч е с л а в

М а т ер и а л ь н о -к у л ь т у р н а я  б а за  с р ед н ев е к о вь я

Г о су д ар с тв е н н о е  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
Л у га н с к о й  Н ар о д н о й  Р е с п у б л и к и  « Л у га н с к и й  
эк о н о м и к о -п р ав о в о й  л и ц е й -и н те р н а т»  и м е н и  героев  
« М о л о д о й  гвардии»

С кори к
М арина
А лександров!);!

80,4 III

3. М е л ь н и к  М арии М а тер и а л ьн а я  к у л ь т у р а  нем  ц ев-кодпн  истов
М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш ко л а  №  64 го р о д а  Д о н ец к а »

Регер
Е лен а  Н и колаевн а

82 III

H a n n a в л с н и с  « > 1  м о -к \ л ь г у р н ы е  а сп е к ты  ф о р м и р о в а н и я  1(оворосеи и  (с е р е д и н а  X V !! -  X IX  ав.)>: .............. .... ..........

4. К р а в ч е н к о  Ю л и я
Ф о р м и р о в а н и е  я  щ ч е ск о го  м н о го о б р ази я  
Д о н б а с с а  пу тем засел ен и я  т ер р и т о р и и  в 
X V II - 1 п о л о в и н е  Х 1Х веков

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  «Ш к о л а  .V» 9  го р о д а  Т о р еза»

Г орн ая
А натолии
Л еон и дови ч

81 III

Н а п р а в л е н и е  « К у л ь т у р н о е  р а зв и ти е  Д о н б асса  в с о в е т с к и й  п ер и о д »

5. V! pi in ко А лена 7 ч у д ес  Д о н ец к а , с о зд а н н ы х  В .И . Д егтяр евы м
М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  «Г и м н ази я  №  6  го р о д а  Д о н ец к а»

Л и то вч ен ко  
I Гаталья 
А н атольевн а

88 II

в. Б е л я е в  В адим
Ду х о в н а я  ж и зн ь С т а л и н ск о й  о б л а ст и  в 
п о с л ев о е н н ы й  п е р и о д  (1 9 4 5 - I9S3 гг 1

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « С п ец и а л и зи р о в ан н ая  гу м а н и та р н а я  
ш к о л а  №  95 города  Д о н ец к а»

К олом и ец  
О ксан а  Н и колаевн а

85 II

7. С а н и н а  М ика
Р а зв и т и е  м у зы к ал ь н о й  ку л ьту р ы  го р о д а  
Х а р ц ы зс к а  в 1 920-е  годы

М у н и ц и п ал ь н ая  о б щ ео б р азо в а т ел ь н ая  о р ган и зац и я  
« Х а р ц ы зе к ая  ср ед н яя  ш ко л а  Яа  2»

К арач евская 
В и кто р к я И го р евн а

81,6 III

8.
11 омона 
А н ас та си я

И вн о вь  я о ж и л а  д у ш о й . Т во р ч ес т в о  1 И. 
Д и м л е р

М у н и ц и п ал ь н о е  о б щ ео б р азо в а т ел ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
« Ш к о л а  №  2 го р о д а  Я с и н о в а та я »

Н едельченко  
Л  .А.

80,3 III

9. 1 lo iiK oea Ю лия
С т ан о в л е н и е  « д о н е ц к о г о  х ар ак тер а»  на 
р у б е ж е  ! 9 6 0  19 7 0  годов

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « С п ец и а л и зи р о в ан н ая  ш ко л а  с

Ьориско
Т атьяна
А лексан д ровн а

80 III



продолжение приложения
у гл у б л ен н ы м  и зу ч е н и е м  и н о стр ан н ы х  я зы к о в  №  
115 г о р о д а  Д о н ец к а»

Н а п р а в л е н и е  « к у л ь т у р н ы е  п р о ц ес сы  в Р о сси й ск о й  и м п ери и  XIX в. - н а ч ал о  XX в. (с та н о в л е н и е  Д о н б ас с а  как  к у л ь т у р н о -и с то р и ч е ск о го  р еги о н а  Р о с с и и Ъ

10.
Т а р д ы к о н а
В а л е р и я

Р а зв и т и е  театра в Д о н б ас с е  в конце X IX  -  XX 
веке

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  у ч р е ж д е н и е  
д о п о л н и т е л ь н о го  о б р а зо в а н и я  « Ц ен тр  т у р и зм а  и 
к р ае в ед ен и я  го р о д а  Е н аки ево»

К о вал ен ко  
Т ат ья н а  Ф ед о р о в н а

85 И

I 1.

Л и м а р е н к о
.А настасия.
Р а зг о н о в а
А н а с т а с и я

К у л ь т у р а  Д о н б ас с а  в X IX  -  начале  X X  в ек о в
М у н и ц и п ал ь н ая  о р г ан и зац и я  д о п о л  н и тсл ьн о го  
о б р а зо в а н и я  « Х а р ц ы зс к и й  ц е н тр  д е тс к о го  и 
ю н о ш е с к о го  тв о р ч  ества»

О л ещ ен к о
М а р га р и та
Е вген ьев н а

82,5 III

12. К о л о т и й  Д а р ь я П р а в о с л а в н ы е  с вя ты н и  Д о н б асса М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б ш ео б р азо в а т ел ьи о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  .V» 112 г о р о д а  Д о н ец к а»

Ч ер ед н и ч ен к о  
О к с ан а  Н и ко л аевн а

82 III

13.
З а х а р ч е н к о
Е в г е н и я

О ч е р к и  к у л ьт у р н о го  н аследия Д о н б ас с а  X IX - 
н а ч а п а  X X  в ек а

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо в а т ел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  Ха 26  го р о д а  Д о н ец к а»

Д м й тр и ш и н а  
З и н а и д а  А л е к се ев н а

80 III

Н а п р а в л е н и е  « К у л ь т у р н ы е  п р о ц ес сы  а Д о н б ас с е  в п о стсо в егск и й  период:-

14. З у б ц о в а  В алер и я
В ы д а ю щ и е с я  кр аевед ы  Д о н б ас с а  -  лю ди , 
с т а в ш и е  и сто р и ей

М у н и ц и п ал  ы гое б ю д ж е т н о е  о б щ ео б р азо в а т ел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  X» 2 9  го р о д а  Е н аки ево»

О гн я н и к
Л ю д м и л а
В а си л ь ев н а

86 II

15. Д о р о ф е е в а  Е л е н а С л а в е н  м ой  город  ... М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо ва т ел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  .V» 1 го р о д а  Е наки ево»

В аси л и ц а
М ария
В л ад и м и р о в н а

82,4 III

i 6. Д у д к а  ! 1 о л и в а
Р о л ь  л етн и х  о зд о р о ви тел ьн ы х  лагерей  в 
к у л ьт у р н о м  р азви ти и  п о д р астаю щ его  
п о к о л е н и я

М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо в а т ел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  №  22 города  Е н аки ево»

С в и р и д о н о в а  
М ар и я  А н д р еев н а

80,3 III

1 l a i i p a a ic m te  « Д о н б а с с  и Р у с с к и й  м и р : во п р о сы  ку л ьту р н о й  и н теграции »

17.
Ь у з а р и н а  
Т а т ь я н а

С о х р а н я я  р о д н у ю  ку л ьту р у , мы со х р ан яем  
р о д н у ю  с тр ан у

М у н и ц и п ал  ы гое б ю д ж е т н о е  о б щ ео б р азо ва т ел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  X» 15 им ен и  М .С '.Вятракон.ой 
го р о д а  Е н аки ево»

С п а та р ь
О к с а н а  Н и ко л аевн а

86 II

18.
С а ф  нули  н а  
А  м и на

Т в о р ч с с к о с  о б ъ ел и  пение « В дохн овен и е»

У ч р еж д е н и е  д о п о л н и т е л ь н о го  о б р азо в ан и я  
« Д о н ец к и й  Р е с п у б л и к а н с к и й  Ц ен тр  тури зм а  и 
к р ае в ед ен и я  у ч ащ ей ся  м о л о д ёж и » , м у н и ц и п ал ьн о е  
б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н о е  у ч р еж д ен и е  
« Г и м н а зи я  X» 92 го р о д а  Д о н ец к а»

К о ц у р
Н аталья  Н и к о л а ев н а

80 III



Приложение 3 
к Приказу
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от №

Список
участников Открытого республиканского конкурса поисково-краеведческих работ учащейся молодежи

«Донбасс - мой родной край» в 2021 -2022 учебном году

№ А втор Н азв ан и е  р аб о ты О б р азо в ател ьн ая  о р ган и зац и я Р уко во д и тел ь
К о л и ч ество

бал л о в
Р езультат

Н а п р а в л е н и е  « М а т ер и а л ь н а я  к у л ь т е р а  п о сел ен и й  П о д о н ц о в ья  и П р и азо в ья»
1. К> е р и к о в  И лья П о л о в ц ы  на т ер р и т о р и и  Д о н е ц к о г о  края М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо л т е д ы ю е  

у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  X» S3 го р о д а  Е н ак и ев о »
С пи ридонова 
О л ьга  С е р ге ев н а

76 ,9 участн и к

2. Л в е р и ч  В л ад и м и р М ат ер и а л ьн а я  к у л ь т у р а  н аселен и я  
П о д о н ц о в ья  XV II X V IH  вв

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  «I им н ази я  и м ен и  Г . Г. Б е р его в о го  города  
Е наки ево»

С о вен ке
И лья Г ен над ьевич 76,1 участн и к

3. Б е  м ольн ы м  
К о н е ; ан ги н

О р у ж и е  д а л ь н е г о  боя  к о ч е в н и к о в  д о н ец к о й  
степи

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  «1 им нази я №  6  го р о д а  Д онецка.»

Л итонченко
Н аталья
А н ато л ьевн а

74 участн и к

4. С е р и н  К и ри лл О  нем м о л ч а т  кам ен н ы е  бабы М ун и ц и п ал ьн ая  о б щ ео б р азо в а т ел ьн ая  о р ган и зац и я  
« Х ар и ы зск ая  ср ед н яя  ш ко л а  Ха 6»

П и м енов
Г еннадий  П етрови ч

73 участни к

5. К у р и с ь  К сения У к р аш ен и я  ж и те л ей  п о зд н его  к ам е н н о го  
века  на терри тори и  П о д о н ц о в ья  и П р и азо вья

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо в а  тельн ое 
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  Х° (0 2  г о р о д а  Д о н ец к а»

М аслова
Д и ан а
В л ад и м и р о вн а

71,5 участни к

6. И в а н е н к о  М ар и н а А р х е о л о ги ч е ск и е  к у л ьту р ы  Д о н б а с с а  ню х  и 
р а н н е ю  м ет а л л а  и б р о н зы

I 'осу  д ар ствен  н о с  о б щ ео б р азо в а т ел ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
Л у га н с к о й  Н ар о д н о й  Р е с п у б л и к и  « Л у га н с к и й  
эк о н о м и к о -п р ав о в о й  л и ц е й -и н те р н а т»  и м ен и  героев  
« М олод ой  гварди и »

С оляной
А ртем
А л ексан д рови ч

7 0 участн и к

7. Н и к о л а е в  И лья П о л о в е ц к и е  к ам е н н ы е  стату и М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  «Ш к о л а  Ха 20 го р о д а  Е н ак и ев о »

С какун
В лад им ир  I Гетрович

68 ,9 участн и к

8. К у ф а е в а  М ари я Д о н б ас с  - п л а в и л ьн ы й  котел  н а р о д о в М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  «Ш к о л а  N* 28 го р о д а  Д о н ец к а»

Б абанин
В алерий Е вгеньевич

66,5 у ч астн и к

9. Ф е д ч у к  А л и н а П р и азо в ь е  и П о д о н ц о в ь е  в О р д ы н ск и й  
п ер и о д  (X III -  X V  вв.)

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  «Ш к о л а  X» 2 6  го р о д а  Д о н ец к а»

К алугин а 
Д арья на 
А л ек сан д р ев н а

57,1 у ч астн и к

Н а п р а в л е н и е  « Д т н о -к у льту рны е а сп е к ты  ф о р м и р о в а н и я  Н о в о р о с си и  (с е р е д и н а  X V II -  X IX  вв.)»
10. М еп я й л еи к о

.А лександр
Н о в о р о с си й ск и й  край  - и стори я  засел ен и я М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо в а т ел ь н о е  

у ч р еж д ен и е  « Ш к о л а  Х« 44 го р о д а  Д о н ец к а»
Ьл i.i щи к

75.9 у ч астн и к



продолжение приложения
В иктория
В алер и евн а

п . В у д к ж  11;палья З а с е л е н и е  тер р и т о р и и  н а ш е го  края в X V I! 
X V 1111я»_ Ф о рм про паи ие Н о  поросе и и

М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б р а зо в а те л ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  N s  150 го р о д а  Донецка;»

К али н и н а
Е лена
В л ад и м и р о в н а

67.5 участн и к

12. П и щ а л  кина 
П о л и н а

Э т н о -к у л ь т у р и ы е  асп ек ты  ф о р м и р о в ан и я  
Н о в о р о с с и и  (с ер е д и н а  X V II -  X IX  вв.)

М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо ва т ел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Л и ц е й  №  2 "П р ести ж " го р о д а  М акеевки »

Г ераси м ен ко  
Е лен а  Н и к о л а ев н а

67 участн и к

1.3 В о л о д и н а
В а л е р и я

В згляд, с к в о з ь  врем я. Д о н б ас с  и 
и с т о р и ч е с к а я  1 кш о р о сеи я

М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо в а т ел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Л и ц е й  №  37  го р о д а  Д он ец ка»

Г ром чакова
Л ю д м и л а
Н и ко л аевн а

63,4 у ч астн и к

14. Д м  игре к В арвара З а с е л е н и е  П од он ц ои ья М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е  
у  ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  N s  31 города  Д о н ец ка»

А н о х и н а
Ю лия
В л ад и м и р о в н а

56.9 участни к

Н а п р а в л е н и е  « К у л ьт у р н ы е  п р о ц ес сы  н Р о сси й ск о й  и м п ер и и  XIX в. - н а ч а л о  X X  в. (с т а н о в л е н и е  Д о н б а с с а  как к у л ьт у р н о -и с то р и ч е ск о го  р еги о н а  России».'
15 1 1 о, н о р н а я  

А л е к с а н д р а
К у л ь т у р а  и б ы т  н аселен ия Д о н етч н н ы  X IX  
н а ч а л о  X X  вв.

М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б р а зо в а те л ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  N s  4 0  го р о д а  Е наки сво»

Ёлкина
Е лен а  В и к т о р о в н а

75,5 участн и к

16 К о н о в а л о в а
В и к т о р и я

К у л ь т у р н ы е  п р о ц ессы  в Р о сси й ск о й  
и м п е р и и  в XIX в. начале  XX я. 
(с т а н о в л е н и е  Д о н б ас с а  как  ку л ьту р н о - 
и с т о р и ч е с к о г о  р еги о н а  Р о сси и !

М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо ва т ел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  N s  15 им ени  М .€ . Б атр ак о во й  
г о р о д а  Е н ак и св о »

С е р д ю к о в а
Ю лия
А л е к са н д р о в н а

72,5 участн и к

17. И 1 н а ге н к о  С оф и я В к л а д  К 'уии дж и А .И . в р а зв и ти е  русской  
ж и в о п и с и  X IX  века

М у н и ц и п а л ь н о е  о б щ ео б р азо в а т ел ьн о е  у ч р е ж д е н и е  
« Ш к о л а  №  76  им ен и  А .Н . К о в ач ев и ч а  го р о д а  Д он ецка»

И гн атен ко  
Я н а  А н ат о л ье в н а

70,5 у ч астн и к

IX. В о р зд ая  А л и н а С т а н о в л е н и е  Д о н б ас с а  к ак  к у л ьту р н о - 
и с т о р и ч е с к о г о  р еги о н а  России

М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо ва т ел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  N s  116 го р о д а  Д о н ец к а»

Е всти ф еев а  
И р  и н а В и к т о р о в н а

63.5 у ч астн и к

14, Р е в е н к о
Е к а т е р и н а

С т а н о в л е н и е  Д о н б ас с а  как  к у л ьту р н о - 
и с т о р и ч е с к о г о  р еги о н а  России

М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо ва т ел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  N s 2 го р о д а  Е наки сво»

К о м ар о ва
О к еан а
А л е к са н д р е  вн а

56 участни к

20. 1 д у ш а к о в а  А н на О с о б е н н о с т и  р у сск о й  ку л ьту р ы  X IX  в. и 
н а ч а л а  X X  в.

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо ва т ел ьн о е  
у ч е р е а д е н и е  « Ш к о л а  Ха 11 го р о д а  Е наки сво»

М ар ты н ен ко  
В адим  В и к то р о в и ч

47 участн и к

1 У п р а в л е н и е  « К у л ьт у р н о е т а зв и т и е  Д о н б а с с а  в  с о в е т ск и й  период»
21. Р ы ж к о в  Н и ки та В к л а д  В л а д и м и р а  И ван о ви ч а  Д е гт я р е в а  в 

н а у ч н о е , со ц и а л ьн о е  и к у л ьт у р н о е  р азв и ти е  
Д о н б а с с а

М у н и ц и п а л ь н о е  о б щ ео б р азо в а т ел ьн о е  у ч р е ж д е н и е  
« 11!тсода « Kopi г» 1 о р о д а  Д 01 ш ика» управ, ici i и я 
о б р а зо в а н и я  а д м и н и ст р ац и и  порода Д о н ец к а

Панчутс
А лексан др
М еф о д и сви ч

77 участни к

О л ю н и н а  С о ф и я С т а н о в л е н и е  и с п ец и ф и к а  ку л ьту р н ы х  
п р о ц е с с о в  Д о н б а с с а  в с о в е т ск и й  п ери од

М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  N s  ! 16 го р о д а  Д он ец ка»

З ай ц ев а
Е лен а  М и кодаевна

76 участн и к

23. 'З ах ар о ва  Д ар и н а К у л ь т у р а  и д у х о в н а я  ж и зн ь  в п ери од  
п е р е с т р о й к и

М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо ва т ел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  N s  146 города  Д он ецка»

А ртем ен ко
Маганья
А н ато л ьевн а

75.2 участни к

24. i 1ирязена 
В и к то р и я

О ч аги  к у л ь т у р ы  Г о рловки  с кв о зь  приаму 
в р ем е н и

М у н и ц и п а л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  д о п о л н и т ел ьн о го  
о б р а зо в а н и я  го р о д а  Г о рловки  «Ц ен тр  ту р и зм а , 
к р ае в ед ен и я  и ж ск у р с и н  у ч ен и ч еск о й  м олодеж и »

Ш ахова
Е лен а  М и кодаевна 75 участни к

25. Д а н и л о в а  
А  н асгасия

Г ео р г и и  11аароцкий и его  «архитекгп  риы е 
д с т и ш а »

М у н и ц и п а л ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо ва т ел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  N s  152 го р о д а  Д он ец ка»

Ж еф арекая
А н то н и н а
В аси л ьевн а

71.5 участни к

26. Л  ы еи ко ва  Д а р ья Р е т и о н а , плю -ку  л ату  рн ая  с п ец и ф и к а  
Д о н б а с с а  К у л ьту р н ая  р ево л ю ц и я  в

М у н и ц и п а л м ю е  б ю д ж е тн о е  о б р азо в ател ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  Ns 8 го р о д а  Е наки сво»

Б урдова
69,4 участи и к



продолжение приложения
Д о н б а с с е  в 2 0 -3 Ох гг. X X  ст.: ее  у сп ех и  и 
п р о б лем ы .

С офия
А л ексан д ровн а

27. Б а р ы ш е й
С т а н и с л а в

Б и б л и о те ч н о е  д е л о  в Д о н б а с с е  в X X  веке М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  у ч р е ж д е н и е  
д о п о лн и тел ьн о ! о о б р а зо в а н и я  « Ц е н т р  т у р и зм а  и 
к р аевед ен и я  го р о д а  Е н ак и ево »

Л м ош а
А настасия
В ячеславовн а

69 .2 участн и к

28. М о р о  з о в а  
В и к т о р и я

П исате.т и Д о н б ас с а М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  М  31 г о р о д а  Е н ак и ев о »

Болгова
Л ю д м и л а
В алерьевна

69 участни к

29. Ф у р и к  I 1олина С т а л и н с к и й  о б л а ст н о й  д р а м а т и ч е с к и й  театр  
и м ен и
А .С . П у ш к и н а

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б р а зо в а те л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  N s6  г о р о д а  Е н ак и ев о »

Б ати ц кая
Н аталья В аси л ьев н а 68 ,8 участни к

30. С ы т  н и к  А н ге л и н а Д у х о в н а я  ж и зн ь  ж и те л ей  Д о н б а с с а  в п ери од  
с т а н о в л ен и я  с о в е т с к о г о  г о су д а р с тв а

М у н и ц и п ал ьн ая  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н а я  о р ган и зац и я  
« З у ев ск ая  ср ед н яя  ш ко л а  № 11 г о р о д а  Х арцы зс-ка»

М ом отова  
О ксан а П етровн а

67 .7 участни к

31 . Х о л о ш а  А лексей С и м в о л и к а  р о д н о ю  края М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч р еж д ен и е  « Ш к о л а  .N*80 г о р о д а  Д о н ец к а»

М у мри. й
Н аталья В аси л ьевн а

67 ,4 участни к

32. К у й к о  С о ф и я Р аб о та  у ч р е ж д е н и й  к у л ьту р ы  г о р о д а  
С т а л и н о  в п е р и о д  В е л и к о й  О т еч ес т в е н н о й  
во й н ы  н их п о с л ев о е н н о е  в о сс т ан о в л е н и е

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  M l  4 4  г о р о д а  Д о н ец к а »

Л о б о д а
Н аталья
В лад и м и ровн а

65,5 участни к

33. В к и м е н к о  М аксим У ч р еж д е н и я  к у л ьт у р ы  С т а л и н с к о й  о б л а сти  
в п е р и о д  В ели ко й  О т еч ес т в е н н о й  во й н ы  и 
их п о с л е в о е н н о е  в о сс т ан о в л е н и я

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  «Л и ц ей  №  37  г о р о д а  Д о н ец к а»

Л ы сен ко
Н аталья В и к то р о вн а 63,3 участни к

34. М а ш т а л е р  М ария К у л ь т у р н а я  р ево л ю ц и я  в Д о н б а с с е Му н и ц и п ал ьн о е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
« Ш к о л а №  125 города  Д о н ец к а »

К р и во вяз
Л ю дм ила
Д м и три евн а

59 ,7 участни к

35. М а л ы ш е в
С т а н и с л а в

У ч р е ж д е н и я  к у л ь т у р ы  С т а л и н ск о й  о б л асти  
в п е р и о д  В ели ко й  О т еч ес т в е н н о й  в о й н ы  и 
их п о с л е в о е н н о е  в о сстан о в л ен и е .

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  у ч р е ж д е н и е  
д о п о л н и т ел ьн о го  о б р а зо в а н и я  « Ц е н т р  т у р и зм а  и 
краевед ен и я  i о р о д а  Е н ак и ево »

Л ем и ш евская
А настасия
В лад им ировна

58,3 участн и к

36. П р о н и н а  Э л л о н а К у л ь т у р н о е  р а зв и ти е  Д о н б ас с а  в с о ветск и й  
п е р и о л

Г о су  д а р ст в ен н о е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
Л у га н с к о й  Н ародн ой  Респу б л и к и  « Л у га н с к и й  
эк о н о м и к о -п р ав о в о й  л и м ей -и н тер н ат»  и м ен и  i ероев  
« М о л о д о й  гвардии»

Б ардин а
И н на В и кторовн а

58 ,2 участни к

.
37. J'loi яи н ен к о  

А м и н а
1 !ер вы е  ш аги  д о н е ц к о г о  т ел е в и д е н и я М у н и ц и п альн ое  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  

« Ш к о л а  №  1 18 го р о д а  Д о н ец к а »
Г ончарова
В иктория
В лад и м и ровн а

56 участник

38. И л ь ч и ш и н
М а к с и м

К у л ь т у р а  Д о н б а с с а  » п о с л ев о е н н ы й  п ер и о д М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж е тн о е  у ч р е ж д е н и е  
д о п о л н и т ел ьн о го  о б р а зо в а н и я  « Ц е н т р  т у р и зм а  и 
кр аев ед ен и я  го р о д а  Е н ак и ево »

Терновых
Е лена В и к то р о вн а 55 ,5 участни к

39. М а н д р о в с к а я
Д а р и я

С т а н о в л е н и е  и с п е ц и ф и к а  к у л ьту р н ы х  
п р о ц ес со в

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо ват  ельн о е  
у ч ер еж д ен и е  «Ш кола  №  11 г о р о д а  Е н ак и ево »

М арты н енко  
Вадим В и к т о р о в и ч

55,5 участии к

40. В л а с о в а  М ария Д о н б а с с  О п е р а  в годы  О к к у п а ц и и  Д о н б ас с а М у н и ц и п ал ьн о е  о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
« Ш к о л а  №  3 0  го р о д а  Д о н ец к а»

Л об кова
К ари н а
А л ек сан д р о вн а

55.4 участни к

41. Е ф р е м о в а
С н е ж а н а

К у л ь т у р н а я  ж и зн ь  в 1 9 6 5 -  198-4 гг. М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а -и н т е р н а т К »  10 города  Д он ецка»

С альник
А ртём  С ергеевич

54 участни к

42. .А й вазян  К ар и н а Т е а т р а л ь н а я  ж и зн ь  на  Д о н б ас с е  в 1941 -  
1945 гг.: эв ак у ац и я  и о к к у п ац и я

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо ват  ельн о е  
у ч р еж д ен и е  « С т ар о б е ш ев с к а я  ш к о л а  N s  2»

Ф ёдоров  
Д енис О легови ч

53 ,7
... ...................... ■ w

участн и к



4
продолжение приложения

43 . К о ш т о в н ы й  И лья Р а зв и т и е  т е а т р а л ь н о г о  искусства  на 
т е р р и т о р и и  Д о н б а с с а  в 1 9 6 5 -  1984 п  .

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  ТА 45 г о р о д а  Д он ецка»

М айкова
М а р та  А н ато л ьевн а

52,9 у ч астн и к

44. Е ан ы с о
Д а р ь я

Р а зв и т и е  к у л ь т у р ы  Д о н б асса  в п ери од  
« о г ге п е л и »

М у н и ц и п а л ь н о е  бю дж ет ное о б щ ео б р азо ва т ел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  Да 105 города. Д о н ец к а»

Л и с о го р
Л ю д м и л а
Н и ко л аев н а

52,4 участн и к

45. К а л а ш н и к о в а
С о ф и я

Н а у ч н о е , к у л ь т у р н о е  и д у х о в н о е  р азв и ти е  и 
э п о х у  « о т те п е л и »

М у н и ц и п ал ь н о е  о б щ ео б р азо в а т ел ь н о е  у ч р еж д ен и е  
« Ш к о л а  №  2  го р о д а  Я си н о в атая »

Т ю тю и н и к  
Т атьян а  В и тал  не в на

51,4 участн и к

46. К исед ь В д а д и сл а в Н а у ч н о е  и к у л ь т у р н о е  развит ие Д о н б асса  в 
э п о х у  « о т т е п е л и »  (1 9 5 3 -1 9 6 4  i t .)

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  Ха 105 го р о д а  Д он ец ка»

Л и с о го р
Л ю д м и л а
Н и к о л а ев н а

50,4 у ч астн и к

47. ! К  стоная В алер и я Р о д н о й  город : эк ск у р си я  « п рош лое М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  X» 31 го р о д а  Д он ец ка»

К о р о то ва  
Е лен а  Е вген ьев н а

50 участн и к

48. О д и ф с р ч у к  
А  наст аси я

Р а зв и т и е  м у зе й н о г о  д е л а  я Д о н б ас с е  в 1953 
-  1964 п

М у н и ц и п а л ы ю е  б и >, гж егиое о б щ ео б р азо ва тел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  Л» 45 го р о д а  Д о н ец к а»

О с и п о в а
Н аталья  И в ан о в н а

49 ,9 участн и к

49. С е р д ю к - 
М а ш а н о н а  Ю лия

Т е а т р ы  Е н ак и ев о  в п о сл ево ен н ы й  п ери од М у н и ц и ш ш ы ш е  б ю д ж е тн о е  о б р а зе в а т е л м ю е  
у ч р е ж д е н и е  « Л и ц ей  и м ф о р м ац и о и п ы х  т ех н о л о ги й  
г о р о д а  Е н ак и ев о »

Т ер н о в ы х  
Е л е н а  В и к т о р о в н а 48 у ч астн и к

50. I (ыбеИКО 
Е к т с р и н а

Д о н б а с с  -то л у ч ш и е  лю ди  страны ! М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо ва т ел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  Л» 7 го р о д а  Е н аки сво»

Д ан ч ен к о
А л ек сан д р
А л е к са н д р о в и ч

46 участн и к

51. В е л и к ан о в
В л ад и м и р

К у л ь т у р н а я  ж и зн ь  Д о н б ас с а  и начале  XX 
век а

Vly и и ципал  ьн о с  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  »•• 2 го р о д а  Е н аки сво»

У в ар о ва
О к еан а
А л е к са н д р о в н а

44,2 участни к

52. К о л га н о в  Д а н и и л Н а у ч н о е  р а зв и ти е  и его  вли ян и е  на регион  
во в р е м я  « о т те п е л и »

М у н и ц и п ал ь н о е  о б ш ео б р азо в а ге л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
« Ш к о л а  №  30  г о р о д а  Д о н ец к а»

Л о б к о в а
К а р и н а
А л е к са н д р о в н а

43 ,9 у ч астн и к

53. С п и ц ы н  Н и к и та И с то р и я  г о р о д а  м о е г о  д етства  (Р а зв и ти е  
у ч р е ж д е н и й  к у л ьт у р ы  города Д о н ец к а : ци рк  
« К о с м о с » . 1 о р о л с к о й  Д в о р ец  п и онеров . 
Д в о р е ц  С п о р т а  « Д р у ж б а » )

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо ва т ел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  X» 8 и м ен и  А .В . Г аври ш ен ко  
города  Д о н ец к а»

Д о б р о во л ь ск а я
С ветл ан а
Л ео н и д о в н а

43 участн и к

54. К о н д р ат ю к
Е к ат ер и н а

К у л ь т у р н о е  р а зв и ти е  Д он басса  в советски й  
п ер и о д

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо ва тел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  .V» 105 города  Д он ецка»

Л и с о го р
Л ю д м и л а
Н и ко л аев н а

40 .9 участн и к

55. Л к и м о в  
В л ад и сл ав

В о зо б н о в л е н и е  б о р ь б ы  государст ва с 
ц е р к о в ь ю  ! 1954 -  1964 гг.)

М у н и ц и п а л ы ю е  бит.гжеттюе о б щ ео б р азо ва т ел ьн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  .V» 1» г о р о д а Ж д а и о и к а

С м о р о д и н а
В и ктори я
А л е к са н д р о в н а

40.8 участн и к

56. К ариьи и  Д а р ь я К у л ь т у р н о е  и д у х о в н о е  р азвити е Д о н б ас с а  в 
э п о х у  « О т т е п е л и »  (1 9 5 3  -  196-1 гг)

М у н и ц и п ал  ы ю е  б ю д ж е тн о е  у ч р е ж д е н и е  
д о п о л н и т е л ь н о го  о б р а зо в а н и я  « Ц ен тр  т у р и зм а  и 
к р аев ед ен и я  го р о д а  Е н аки ево»

О р ех о в
О л е г  В л ад и м и р о в и ч 34 ,7 у ч астн и к

57. 1 а н ж е л а  
А н астаси я , 
Ш а р п а р ь  
М а р га р и та

К у л ь т у р н о е  р а зв и т и е  го р о д а  Е н ак и св о  и 
д о н е ц к о й  о б л а с т и  в п ери од  4 0 -90  годов  X X  
века

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  об щ еоб разоват  ельн о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  Ха 25 го р о д а  Е н аки ево»

В сч ср к и н а  
Н атал ья  И в а н о в н а

34,2 у ч асти и  к

58. Х ар ч ен к о
С в е т л а н а

Н а у ч н о е , к у л ь т у р н о е  и д у х о в н о е  р азв и ти е  в 
эп о х у  « о г г е п е л и »  ( 1953 1964 гг.)

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е  
у ч е р е ж д ен и е  « Ш к о л а  Ns 1 1 го р о д а  Е н аки ево»

М ар ты н ен к о  
В ади м  В и к то р о ви ч

28.9 у ч астн и к



5
продолжение приложения

59. Р е п и н а  О л ьга Н ау ч н о е , к у л ьт у р н о е  и д у х о в н о е  р а зв и ти е  в 
эп о х у  « о ттеп ел и »  (1 9 5 3 -1 9 6 4  гг.)

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо в а т ел ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  .N* 4 0  г о р о д а  Д о н ец к а »

Ш ол
11 и л аВ аси л ьев н а

24 у ч астн и к

60. I ;i.iivun«> Я н Н ау ч н о е , к у л ьту р н о е  и д у х о в н о е  р а зв и ти е  в 
эп оху  « o i l спели »  (1 9 5 3 -1 9 6 4  гг.)

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б р а зо в а те л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « С редн яя  ш к о л а  №  2 го р о д а  С н еж н ое»

П орохня 
1 длина
А л ек сан д р о вн а

10,8 участни к

Н а п р а в л е н и е  « к у л ь т у р н ы е  п р о ц ессы  в Д о н б ас с е  в п о с тс о в ет с к и й  период»
61. Ш а м и с  А ртем П о с тр ан и ц ам  и стори и М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо в а т ел ь н о е  

у ч р е ж д е н и е  «Ш код а У> 141 им ен и  П .П . З в е р ьк о в а  
г о р о д а  Д он ец ка»

М и щ енко
Д м и три й
В ячеславович

73 ,4 у ч астн и к

62. Д ы с ю к  Р од ион Л и т е р а т у р н ы й  п р о ц есс  в Д о н б а с с е  в к о н ц е  
XX н ач ал е  X X I века

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « С р ед н яя  ш ко л а  №  2 2  им ен и  М а р ш а л а  
С е р ге ев а  го р о д а  М акеевки »

С апедкиш !
Н адеж да
Л ео н и д о вн а

72,4 у ч астн и к

63. В о е й к о в  И ная С т а н о в л е н и е  п р е сс ы  в Д о н б а с с е  в 
п о стс о в ет с к и й  п ер и о д

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б р а зо в а те л ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  Л'*57 г о р о д а  Д о н ец к а»

К у р и л  ко
В алентина
В лад и м и ровн а

69 ,4 участн и к

64 . Г о р д и е н к о
А л е к с е й

К у л ьт у р н ы е  п роц ессы  в Д о н б ас с е  в 
п о стс о в ет с к и й  п ер и о д

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо в а т ел ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  4 7  г о р о д а  Д о н ец к а»

К арф ут
Н аи н а  Н и колаевн а 67 ,8 участн и к

65 . К а р е т н и к о в а
Л ю д м и л а

К у л ь т у р н ы е  п р о ц ессы  в Д о н б ас с е  в 
п о с тс о в ет с к и й  п ер и о д

М у н и ц и п ал ь н о е  о б щ ео б р азо в а т ел ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
« С п ец и а л и зи р о в ан н ая  ш ко л а  с  у г л у б л е н н ы м  и зу ч ен и ем  
п р е д м е то в  е с т е с т в е н н о -м а те м ат и ч ес к о го  ц и к л а  №  135 
го р о д а  Д о н ец к а  '

Е рм акова 
А л и н а  С ер геевн а

63 ,4 у ч астн и к

66. К о т о в а  В и о л е тт а К у л ь т у р н о е  р азв и ти е  Д о н б а с с а  в 
п о с тс о в ет с к и й  п ер и о д  (1991  —2 0 1 3 )

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо в а т ел ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « Т ех н и ч еск и й  л и ц ей  г о р о д а  Д о н ец к а»

Х аап ако ва  
А лла И ван овн а

63 у ч астн и к

67. Б ы в а л ь ц е в а  А н н а- 
М а р и я

Д у х о в н о е  разви ти е  Д о н б а с с а  в 
п о с тс о в ет с к и й  п е р и о д

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н о е  
у ч е р е ж д ен и е  « Ш ко л а  №  1 1 го р о д а  Е н ак и ев о »

М арты н ен ко  
В адим  В икторович

59,4 участи и  к

68 . Ш к у р а т  А м ал и я К у л ьт у р н ы е  п р о ц ессы  в Д о н б ас с е  в 
п о с тс о в ет с к и й  п е р и о д

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж е тн о е  о б щ ео б р азо в а т ел ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  «Ш к о л а  №  5 го р о д а  Е н ак и ево »

К оротаева
А лин а
В лад им ировна

46 ,7 у ч астн и к

Н а п р а в л е н и е  « Д о н б ас с  и Р усски й  м и р : во п р о сы  к у л ьт у р н о й  и н тегр ац и и »
69 . I Ipocicspuis А р т ем Русски й  м ир и Д о н б ас с М у н и ц и п ал !,нос б ю д ж е тн о е  о б щ е о б р а зо в а т е л ь н о е  

у ч р е ж д е н и е  « Ш к о л а  N s  2 го р о д а  Е н ак и ев о »
11 !ульцеиа 
С ветл ан а  С ер геевн а

63 ,5 у ч астн и к

70. Д у н а е в а  К лена Д о н б ас с  и Р усски й  мир: в оп росы  
ку л ьту р н о й  и н тегр ац и и

М у н и ц и п ал ь н о е  о б щ ео б р азо в а т ел ь н о е  у ч е р е ж д ен и е  
го р о д а  Г о р л о вк а  < Ш кола  №  12 с  у гл у б л ен н ы м  
и зучен и ем  о тд ел ьн ы х  п р ед м ето в»

22 участн и к


